АДМИНИСТРАЦИЯ
СОЦЗЕМЛЕДЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.12.2023 г.  №49 -п                                                п. Соцземледельский
Об утверждении муниципальной программы
«Ремонт, содержание автомобильных дорог

в границах Соцземледельского муниципального

 образования  на  2024  год»
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", законом Саратовской области от 30 сентября 2014 года № 108-ЗСО "О вопросах местного значения сельских поселений Саратовской области", администрация Соцземледельского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  1.Утвердить муниципальную программу «Ремонт, содержание автомобильных дорог в границах Соцземледельского муниципального образования  на  2024 год».
  2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования), но не ранее 01.01.2024 года.

Глава Соцземледельского

муниципального образования                             О.В. Костикова
Приложение к постановлению администрации

Соцземледельского муниципального образования
От 26.12.2023 г   № 49 -п
ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Ремонт, содержание автомобильных дорог

в границах Соцземледельского муниципального

образования  на  2024  год»
	Наименование главного распорядителя бюджетных средств
	- администрация  Соцземледельского муниципального образования Балашовского  муниципального района Саратовской области (далее – администрация МО)

	Наименование программы
	- муниципальная программа «Ремонт, содержание автомобильных дорог в границах Соцземледельского муниципального

образования  на  2024  год» (далее - Программа)

	Заказчик Программы
	- Администрация  Соцземледельского муниципального образования

	Срок реализации Программы
	 2024 г

	Цели и задачи Программы

	Целью Программы является :

осуществление дорожной деятельности по содержанию, капитальному ремонту, ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах сельского поселения (далее – автомобильных дорог общего пользования местного значения);

- приведение в нормативное состояние  автомобильных дорог местного значения;

- повышение безопасности дорожного движения, снижение смертности и количества дорожно-транспортных происшествий;
-сохранность автомобильных дорог местного значения.

Задачами Программы являются:

- совершенствование муниципального управления в области дорожной деятельности.

	Тип Программы
	- Муниципальная Программа

	Исполнители основных мероприятий Программы
	- администрация Соцземледельского муниципального образования

	Целевые индикатор результативности Программы
	- общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения  в границах сельских поселений –  10,56 км;
- капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог и т.д. описывается в Приложении

	Характеристика Программных мероприятий
	- обеспечение капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения

	Объем и источники финансирования
	Объем финансирования Программы составляет: 4986,1 тыс.руб.
Из них:

1) 2024 год – 3354,0 тыс. руб., (субсидии бюджетам поселений  за счет средств  областного дорожного фонда);
2)2024 год-929,6 тыс.руб.( акцизы на нефтепродукты);
3)2024год-  702,5  тыс.руб (иные межбюджетные трансферты)

	Система организации контроля за исполнением мероприятий Программы
	Контроль за реализацией программы осуществляет администрация Соцземледельского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области.

Администрация Соцземледельского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области предоставляет отчёт об использовании муниципального дорожного фонда.

1. Характеристика проблемы, целесообразность и необходимость её решения программно-целевым методом
Настоящая Программа разработана для решения задач по развитию и совершенствованию технико-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения. В соответствии с законодательством Российской Федерации финансирование дорожного хозяйства осуществляется за счет средств местного бюджета и субсидий областного дорожного фонда.

Настоящая Программа устанавливает плановые показатели по основному виду деятельности в сфере дорожного хозяйства на 2024 год.

II. Цели и задачи Программы, сроки ее реализации

Целью настоящей Программы является создание благоприятных организационно-правовых и экономических условий для обеспечения качественного ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Соцземледельского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области: в части улучшения технического состояния автомобильных дорог общего пользования; уменьшения дорожно-транспортных происшествий; сохранность автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также эффективного использования выделяемых для реализации программных мероприятий целевых ассигнований из областного дорожного фонда.

Настоящая Программа представляет собой мероприятия, обеспечивающие решение актуальных для муниципального района задач по улучшению технико-эксплуатационного состояния дорожной сети.

Основной задачей настоящей Программы является выполнение установленных заданий по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Соцземледельского   муниципального образования Балашовского  муниципального района Саратовской области.

Реализация Программы осуществляется в период 2024 года.

III. Описание ожидаемых результатов реализации программы

Реализация программных мероприятий позволит осуществить ремонт в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Соцземледельского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области.

IV. Перечень и описание программных мероприятий

Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения подлежащих     ремонту, указывается в приложении к Программе.
             V. Оценка рисков реализации программы

Возможные риски реализации Программы:

- финансирование запланированных мероприятий не в полном объеме;

- рост инфляции выше прогнозного уровня;

- форс-мажорные обстоятельства.

VI. Обоснование потребности в необходимых ресурсах

Расчет потребности в необходимых ресурсах производится на основании изучения котировок цен на рынке товаров, работ, услуг, с учетом оценки степени сложности планируемых ремонтных работ и площади объектов автомобильных дорог общего пользования местного значения, расположенных на территории Соцземледельского муниципального образования Балашовского  муниципального района, планируемых к ремонту и содержанию.

VII. Описание системы управления реализацией программы, и контроль за ходом ее реализации

Управление реализацией Программы осуществляется муниципальным заказчиком Программы – МО.

Муниципальный заказчик Программы с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств уточняет затраты по мероприятиям Программы, оценочные показатели и состав исполнителей.

Муниципальный заказчик Программы осуществляет координацию деятельности исполнителей мероприятий Программы, обеспечивая их согласованные действия по реализации программных мероприятий, а также по целевому использованию субсидий дорожного фонда области, средства дорожного фонда.

Исполнителями программных мероприятий являются организации, осуществляющие деятельность в сфере дорожного хозяйства, на основании муниципальных контрактов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Муниципальный заказчик Программы обеспечивает подготовку отчетных данных об исполнении программных мероприятий и в установленные сроки представляет отчет о выполнении настоящей Программы.

VIII. Оценка эффективности социально-экономических

последствий реализации программы
Реализация настоящей Программы позволит улучшить состояние дорожной сети Соцземледельского муниципального образования Балашовского  муниципального района Саратовской области.

Участие организаций дорожного хозяйства в реализации мероприятий настоящей Программы позволит обеспечить постоянную занятость их работников и увеличить налоговые поступления в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации. Своевременный ремонт автомобильных дорог позволит более эффективно использовать транспортные средства, экономить горюче-смазочные материалы, сократить вредные выбросы в атмосферу, повысить уровень безопасности дорожного движения.

IX. Анализ риска реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками реализации муниципальной программы
-  Невыполнение или неэффективное выполнение Муниципальной программы                возможно в случае реализации внутренних либо внешних рисков.
К внутренним рискам можно отнести несоблюдение сроков реализации Муниципальной программы, неэффективное расходование денежных средств, не освоение выделенных денежных средств.
Основными внешними рисками являются: нормативно-правовые и организационные (изменение структуры и задач органов мест самоуправления, территориальных органов областных и федеральных органов исполнительной власти, участвующих в реализации программных мероприятий, изменение нормативно-правовой базы), финансово-экономические и ресурсные (связанные с недостаточным финансированием реализации Муниципальной программы), социально-экономические (осложнение социально-экономической обстановки в стране, в Соцземледельском муниципальном образовании Балашовского муниципального района Саратовской области, сопровождающееся значительным ростом социальной напряженности, эскалацией протестных настроений в широких слоях общества, дезорганизацией функционирования органов местного самоуправления и государственной власти, ростом преступности), природно-техногенные (экологические катастрофы, эпидемии, неблагоприятные климатические изменения, природные катаклизмы и стихийные бедствия, а также иные чрезвычайные ситуации).

Минимизировать возможные отклонения в выполнении программных
мероприятий и исключить негативные последствия позволят: осуществление рационального управления реализацией Муниципальной программ, своевременное внесение изменений в Муниципальную программу, взвешенный подход при принятии решений о корректировке нормативных правовых актов, действующих в сфере реализации Муниципальной программы, проведение социально-экономической политики, направленной на уменьшение социального неравенства и восстановление социального благополучия, повышение уровня финансирования социальных программ, высокий уровень социальной защищенности жителей Соцземледельского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области, участвующих в обеспечении правопорядка и общественной безопасности.
К рискам, не поддающимся управлению, относятся, в первую очередь, различные форс-мажорные обстоятельства.
Внесение изменений в Муниципальную программу осуществляется по инициативе ответственного исполнителя в соответствии с порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ постановлением Администрации
Соцземледельского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области от 12.03.2016 г. №5-п «Об утверждении Положения  о Порядке принятия решений о разработки муниципальных программ Соцземледельского муниципального образования и их формирования и реализации и Порядка проведения критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ Соцземледельского муниципального образования».

Приложение  к Постановлению   администрации Соцземледельского МО
№ 49-п от26.12.2023  г

Мероприятия по ремонту и содержанию автомобильных дорог в границах Соцземледельского  МО
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	                      Объем финансирования (тыс.руб)
	Исполнители мероприятий

	Акцизы на нефтепродукты
	Субсидии бюджетам поселений  за счет средств  областного дорожного фонда
	Иные  межбюджетные

трансферты
	Всего

	1.
	Мероприятия по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них
	929,6

	929,6

	1.1
	Зимнее содержание дорог: очистка от снега, обработка антигололёдными средствами
	150,0

	150,0
	Администрация Соцземледельского МО

	1.2
	Летнее содержание дорог: окашивание травы дорог местного значения, не менее двух раз за сезон, ямочный ремонт, грйдирование, подсыпка дорог щебнем
	589,6

	589,6
	Администрация  Соцземледельского  МО

	1.3
	Мероприятия по установке элементов обустройства дорог:

установка недостающих знаков, ИДН.

	50,0

	50,0
	Администрация Соцземледельского МО

	2.
	Мероприятия по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них
	140,0
	3354,0

	3354,0

	2.12,1
2.1
	Разработка проектно-сметной документации ремонта автомобильных дорог, стройконтроль.
	140,0

	140,0
	Администрация Соцземледельского МО

	2.2
	Ремонт дорог

п. Соцземледельский                                          участок  автодороги  по ул. Молодежная , протяженностью     300,0 м.

	3354,0

	3354,0
	Администрация Соцземледельского МО

	3.
	Мероприятия по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района за счет средств муниципального дорожного фонда

	702,5
	702,5

	3.1
	Зимнее содержание дорог: очистка от снега, обработка антигололёдными средствами

	552,5
	552,5
	Администрация Соцземледельского МО

	3.2
	Летнее содержание дорог: окашивание травы дорог местного значения, не менее двух раз за сезон

	150,0
	150,0
	Администрация Соцземледельского МО

	Всего
	929,6
	3354,0
	702,5
	4986,1

Примечание: объемы финансирования Программы являются прогнозным, исполняются в пределах фактически поступивших средств в муниципальный дорожный фонд поселения и подлежат корректировке в текущем финансовом году.
2